

CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6011900168 – ACUERDO MARCO PARA LOS SUMINISTROS DE MATERIAL GRÁFICO PARA METRO DE MADRID

Consulta 1:

En relación al Lote 1:

Las descripciones de los Folletos y Catálogos no incluyen ni el detalle del tipo de empaquetado, ni el coste entrega en un punto de Madrid. ¿Podríais informarnos sobre cómo proceder al respecto?

Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarle de que para completar el precio de la oferta económica de los folletos y catálogos, además de lo especificado en el apartado 3.2 y 3.3 del Pliego de Prescripciones Técnicas, deberá tenerse en cuenta que la entrega se realizará en un punto de Madrid en cajas de 1.000 unidades.

Consulta 2:

En relación al Lote 1:

En relación a los CATÁLOGOS, nos podríais aclarar que entendéis por "tratamiento CTP + pruebas". Entendemos por pruebas las muestras de las piezas, pero no nos queda claro que es tratamiento y CTP.

Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarle de que el "tratamiento CTP + pruebas" significa que, a partir del Arte Final entregado por Metro, el proveedor deberá realizar el tratamiento del mismo para adaptarlo a sus sistemas de impresión y enviar a Metro de Madrid una prueba (ferro) para aprobación.

Consulta 3:

Relativo al Lote 2 y en relación a los VINILOS ESTACIONES:

1. Necesitaríamos, por favor, conocer las medidas de los vinilos antideslizantes, ya que, tener estas características implica un coste diferente.

2. En la descripción pone: "En los pasillos de cada estación se montará un vinilo de 6x2 m. aprox. corte recto". Entendemos que se refiere a las paredes de los pasillos. Por favor, confirmadnos si es correcto.
3. En la descripción pone: "Listado estaciones a vinilar"
 - Cuatro Caminos (metros aproximados a vinilar (194 m²))
 - Tribunal, Sol, Iglesia y Ríos Rosas (1.460 m²)"Entendemos que se refiere a las paredes de los andenes. Por favor, confirmadnos si es correcto.
4. ¿Podrías aclararnos en que franja horaria se realizará el montaje nocturno?

Respuesta 3:

En relación a los diferentes puntos de su consulta, informarles de que:

1. Para la presentación de la oferta no es necesario conocer este extremo, ya que no se solicita oferta económica de este suministro para esta licitación. En los contratos derivados se indicarán las medidas y características para producir dichos vinilos antideslizantes.
2. Efectivamente, corresponde a las paredes de los pasillos.
3. Si, se refiere a las paredes de los andenes de dichas estaciones.
4. El horario nocturno será de 24:00 a 05:00 horas.

Consulta 4:

Relativo al Lote 2 y en relación con las LONAS:

1. No estamos seguros de la interpretación que le hemos dado a la expresión: "Revisión quincenal de tensado, estado de bridas etc, durante 2 meses. Incluida la retira tras los 2 meses." Por lo que entendemos, se deberán instalar las 25 lonas en 5 estaciones, realizar una revisión quincenal y, al acabarse los 2 meses, remover las lonas; la instalación de las lonas no se repetirá después de los 2 meses. Confirmadnos por favor.
2. La descripción de LONAS no incluye ni el detalle del tipo de empaquetado ni el coste entrega en un punto de Madrid. ¿Podrías informarnos sobre cómo proceder al respecto?

Respuesta 4:

En relación a los diferentes puntos de su consulta, informarles de que:

1. Sí, es correcto. Se instalan las 25 lonas en 5 estaciones y deberá realizarse una revisión quincenal. Al finalizar los dos meses, se deberán retirar las lonas.
2. Las lonas deben instalarse en las estaciones indicadas en el apartado 3.6 del Pliego de Prescripciones Técnicas, por lo que ya va implícita su entrega (requiere el montaje). En cuanto al empaquetado, tampoco se indica porque el proveedor deberá instalar las lonas en los lugares indicados.



Consulta 5:

En relación a la Oferta técnica, entendemos que la parte de "organización de trabajo" tiene que ser elaborada por Lote y no por pieza. Confirmadnos por favor.

Respuesta 5:

En relación a su consulta, informarle de que el documento de organización de los trabajos debe realizarse por lote.

Consulta 6:

¿Tenéis algún ejemplo de "Catálogo Metro" para saber a qué atenernos a la hora de presupuestar la maquetación y el tratamiento?

Respuesta 6:

En relación a su consulta, informarle de que se encuentra publicada en la web de Metro de Madrid un catálogo con la Guía de uso de Metro en lectura fácil, que puede verse en el siguiente enlace: <https://www.metromadrid.es/es/viaja-en-metro/guia-de-uso-de-metro-en-lectura-facil>.

Consulta 7:

En referencia al presupuesto para la producción, montaje y desmontaje del tren integral de la licitación en curso de Artes Gráficas, ¿En lugar de vinilo removible podría ser nanoventosa?

Respuesta 7:

En relación a su consulta, informarle de que no sería posible, el presupuesto se solicita para vinilo removible 3M IJ20-10R.

En Madrid, a 04 de junio de 2019.